ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6464/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma nova unidade do CEMESPI no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  visa  atender  a  uma  demanda  crescente  da  população  do  bairro
Santa Regina e regiões adjacentes quanto ao acesso aos serviços oferecidos pelo CEMESPI
– Centro Municipal de Educação Alternativa de Itajaí.
Segundo  dados  repassados  pela  assistente  social  responsável,  a  unidade  do  CEMESPI
localizada  no  bairro  São  João  atende  atualmente  cerca  de  50%  de  alunos  oriundos  do
bairro Santa Regina e arredores. É importante destacar que os usuários atendidos são, em
sua  maioria,  alunos  da  rede  municipal  de  ensino,  o  que  reforça  a  relevância  social  e
educacional do serviço prestado.
Além  disso,  muitas  dessas  crianças  e  adolescentes  enfrentam  dificuldades  de  acesso  à
unidade existente, dependendo de transporte fornecido pela Prefeitura. Em diversos casos,
o embarque ocorre por volta das 6h da manhã, o que implica em longos deslocamentos e
desgaste  físico,  afetando  diretamente  o  rendimento  e  a  permanência  nas  atividades
oferecidas.
Diante desse cenário,  a construção de uma nova unidade do CEMESPI no bairro Santa
Regina se apresenta como uma medida necessária e urgente, que visa ampliar o acesso a
serviços de educação alternativa e apoio pedagógico, promover a equidade entre os bairros
e fortalecer a rede de apoio às crianças e jovens da rede municipal de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​